

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम



Internal Assignment

M. Com - 05 To M. Com - 09

Session : 2010 - 2011

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.कॉम. उत्तरार्द्ध

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य **M. COM-05 To M. COM-09**

प्रिय छात्र,

आपको **M. COM-05** से **M. COM-09** तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
M. COM-05	शोध प्रविधि
M. COM-06	प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र
M. COM-07	अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय
M. COM-08	लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन
M. COM-09	लागत एवं प्रबन्ध अंकक्षण

आपके प्रश्नपत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हे पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। दो श्रेष्ठ प्रश्नों के उत्तरों के प्राप्तांक आपकी सत्रांक परीक्षा के साथ जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांक नहीं होता है, और न ही इन्हे सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के सत्रीय कार्य (गृह कार्य) अलग-अलग फाईल में नत्थी करें।

आपको अपने सत्रीय कार्य ए-फोर साइज के प्लेन पेपर पर करने हैं। उसे फाईल में लगाकर ही दें।

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

एम.कॉम. (उत्तरार्द्ध)

सत्र.....

सत्रीय कार्य संख्या जमा करवाने का दिनांक

पाठ्यक्रम का कोड पाठ्यक्रम का नाम

छात्र का नाम

पिता का नाम

स्कॉलर संख्या

पत्र व्यवहार का पता

अध्ययन केन्द्र का नाम

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-05 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-05
Research Methodology शोध प्रविधि

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What is the meaning of Research Methodology? Explain the main steps of Research Methodology. शोध प्रविधि से क्या आशय है? शोध प्रविधि के प्रमुख चरणों का वर्णन कीजिये।

Or/ अथवा

Calculate mean, median and mode from the following table.

निम्नांकित सारणी से माध्य, मध्यका और बहुलक ज्ञात कीजिए –

मूल्य :	10–20	10–30	10–40	10–50	10–60	10–70	10–80	10–90	10–100
(Value)									
आवृत्ति :	9	21	49	85	127	159	182	195	200
(Frequency)									

- 2 Calculate trend value by using least square method and also predict trend value for 2009.

निम्न सारणी से न्यूनतम वर्ग रीति द्वारा उपनति मूल्य ज्ञात कीजिए तथा 2009 के लिए उपनति मूल्य का अनुमान भी लगाइए :

वर्ष (Year)	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007
मूल्य (Value)	380	400	650	720	690	600	870	930

Or/ अथवा

A tea company recruited 4 sales persons A,B,C & D and calculated their sales of summer, monsoon and winter. Sales data (in lakhs) are as follows. Calculate Analysis of variance and give conclusions.

एक चाय कम्पनी ने A, B, C तथा D चार विक्रेताओं को नियुक्त किया और तीन ऋतुओं – ग्रीष्म, मानसून व शरद में उनके द्वारा की गई बिक्री ज्ञात की। विक्रय समंक (लाखों में) इस प्रकार है। प्रसरण विश्लेषण ज्ञात कीजिए और अपने निष्कर्ष निकालिए –

Season	Salesman				Total
	A	B	C	D	
Summer	36	36	21	35	128
Monsoon	26	28	29	29	112
Winter	28	29	31	32	120
Total	90	93	81	96	360

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Primary and Secondary data.
प्राथमिक एवं द्वितीयक संमक।
- (ii) Difference between correlation and regression.
सह-सम्बन्ध एवं प्रतीपगमन विश्लेषण में अन्तर।
- (iii) To solve a question the odds in against to A, B, C is 2 : 3, 1 : 3 and 3 : 2 simultaneously.
Calculate the probability to solve the question by then.
एक प्रश्न को हल करने के संदर्भ में A, B तथा C के विपक्ष में संयोगानुपात 2:3, 1:3 तथा 3:2 हैं। तीनों द्वारा प्रश्न हल करने की प्रायिकता ज्ञात कीजिए।
- (iv) use of f^2 test.
 f^2 परीक्षण के उपयोग।

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-05 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-05
Research Methodology शोध प्रविधि

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What contents should be included in Research Report? Also put light on the problems of preparing the Report.

शोध रिपोर्ट में क्या मर्दें सम्मिलित की जानी चाहिए ? रिपोर्ट तैयार करते समय होने वाली समस्याओं पर भी प्रकाश डालिए।

Or/ अथवा

Calculate fishers Ideal Index number.

फिशर का आदर्श सूचकांक ज्ञात कीजिए।

Year	चावल (Rice)		गेहूं (Wheat)		मक्का(Maize)	
	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा
2000	4	50	3	10	2	5
2005	10	40	8	8	4	4

also prove that it fulfils time reversal and factor reversal tests.

यह भी सिद्ध कीजिए कि यह सूत्र समय उत्क्राम्यता एवं तत्व उत्क्राम्यता परीक्षण पूरा करता है।

- 2 What are the various methods of collecting statistical data? Which of these method is the most reliable and why ?

सांख्यिकी सामग्री के संग्रहण की विभिन्न रीतियां क्या हैं? इनमें कौनसी रीति सबसे अधिक विश्वसनीय है और क्यों?

Or/ अथवा

Following are the data of heights of 100 fathers and their sons. Find out the regression equations from them.

10 पिताओं और उनके पुत्रों की ऊचाई के आंकड़े निम्न प्रकार हैं। उनके प्रतीपगमन समीकरणों को ज्ञात कीजिए।

Height of fathers in inches (X)	62	64	66	67	68	69	71	73	73
Height of sons in inches (Y)	63	62	65	67	67	70	70	68	71

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Types of Research.
शोध के प्रकार।
- (ii) Types of correlation.
सह-सम्बन्ध के प्रकार।
- (iii) Characteristics of normal distribution.
प्रसामान्य वक्र की विशेषताएँ।
- (iv) Calculation of standard Deviation.
प्रमाप विचलन की गणना।

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-06 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-06
Managerial Economics प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What is elasticity of demand? Explain in detail the various methods to measure it.
" मांग की लोच " क्या है? इसको मापने की विभिन्न विधियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Or/ अथवा

Write an essay on "law of Returns"

"उत्पत्ति के नियम" विषय पर लेख लिखिए।

- 2 Define monopoly. How the price and output determined under monopoly in short-run and long run?

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकार के अन्तर्गत अल्पकाल व दीर्घकाल में मूल्य व उत्पादन निर्धारण किस प्रकार किया जाता है?

Or/ अथवा

Describe the role and responsibility of managerial economist in business and also put light on the factors determining the optimum size of a firm.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्री की व्यवसाय में भूमिका एवं दायित्व बताईए व फर्म के अनुकूलतम आकार को निर्धारित करने वाले घटकों पर भी प्रकाश डालिए।

- 3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Expansion and contraction in demand.
मांग का विस्तार व संकुचन।
- (ii) The classical theory of employment.
रोजगार का क्लासीकल सिद्धान्त।
- (iii) Types of investments.
विनियोग के प्रकार।
- (iv) The Paradox of value : Example of water and Diamond.
मूल्य का विरोधाभास : पानी व हीरे का उदाहरण।

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-06 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-06
Managerial Economics प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What do you mean by managerial economics? Explain the characteristics and scope of managerial economics.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं? प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की विशेषताओं व क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

Or/ अथवा

Discuss the law of demand. Explain why the demand curve slopes from left to right?

मांग के नियम की व्याख्या कीजिए। स्पष्ट कीजिए कि मांग वक्र बायीं से दायीं ओर क्यों झुकता है?

- 2 What is Demand forecasting? Describe the various methods of Demand forecasting.

मांग पूर्वानुमान क्या है? मांग पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

Or/ अथवा

Define "National Income". Elaborate the various methods to calculate it and also tell the difficulties & measures to remove the difficulties in measurement of National Income.

राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए। इसकी संगणना की विभिन्न विधियों को समझाइये तथा राष्ट्रीय आय की गणना में आने वाली कठिनाईयाँ व इन्हें दूर करने के उपाय बताइये।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Relation between marginal cost and Average cost.

सीमान्त लागत एवं औसत लागत में सम्बन्ध।

- (ii) Explicit and Implicit costs.

स्पष्ट एवं अस्पष्ट लागतें।

- (iii) Monopolistic competition..

एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता।

- (iv) Production function.

उत्पादन फलन।

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-07 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-07
International Business अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What do you mean by liberalisation? How does it affect International Business Environment?
उदारीकरण से आप क्या समझते हैं? यह अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण को कैसे प्रभावित करता है?

Or/ अथवा

Put a light on the role of multinational corporations in industrial development of India.

बहुराष्ट्रीय निगमों की भारत के औद्योगिक विकास में भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- 2 What do you mean by trade policy? Give your comment in favour and against of free trade.
व्यापार नीति से आप क्या समझते हैं? स्वतंत्र व्यापार के पक्ष एवं विरोध में आपके तर्क प्रस्तुत कीजिए।

Or/ अथवा

What is international payment? Describe various methods of international payment.

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की विभिन्न विधियों का उल्लेख कीजिए।

- 3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Technical transfer.
तकनीकी स्थानान्तरण।
- (ii) Objectives of foreign trade policy 2004-09.
विदेश व्यापार नीति 2004-09 के उद्देश्य।
- (iii) SAPTA.
साप्टा।
- (iv) Special economic zone.
विशेष आर्थिक क्षेत्र।

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-07 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-07
International Business अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What is balance of payment? Describe the main items / particulars of current account and capital account is this concern.

भुगतान संतुलन क्या है? इस सम्बन्ध में चालू खाता एवं पूंजी खातों की प्रमुख मदों का विवरण दीजिए।

Or/ अथवा

What is world trade organisation? Explain its advantage and disadvantage to India.

विश्व व्यापार संगठन क्या है? विश्व व्यापार संगठन से भारत को लाभ व हानियों का वर्णन कीजिए।

- 2 Critically examine new export import policy of India. Also explain the main characteristics of export import policy.

भारत की नवीन निर्यात आयात नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। निर्यात आयात नीति की प्रमुख विशेषताएँ भी बताईए।

Or/ अथवा

Explain in detail the main steps of import process and export process.

आयात क्रियाविधि एवं निर्यात क्रियाविधि के प्रमुख चरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Organisation and functions of World Bank.

विश्व बैंक के संगठन एवं कार्य।

- (ii) Group - 15.

समूह – 15

- (iii) Advantage of globalisation to India.

वैश्वीकरण का भारत को लाभ।

- (iv) Foreign trade and India.

विदेशी व्यापार एवं भारत।

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-08 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-08
Cost and Management Accounting लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 From the following information prepare Stores Ledger Account :

निम्न सूचनाओं के आधार पर सामग्री खाता तैयार कीजिए :

- (a) By FIFO Method (प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन रीति द्वारा)
(b) By LIFO Method (अन्तिम आगमन, प्रथम निर्गमन रीति द्वारा)

Date	Particulars	Quantity (Kg.)	Rate per Unit (Rs.)
July 2	Received	2000	10
July 6	Received	300	12
July 9	Issued	1200	-
July 10	Received	200	14
July 11	Issued	1000	-
July 22	Received	300	11
July 31	Issued	200	-

Or/ अथवा

Write an essay on "Zero based budgeting"

“शून्य आधार बजटन” विषय पर लेख लिखिए।

2 The detail related to a contract taken by a engineering firm is as follows:

इन्जीनियरों की एक फर्म द्वारा लिये गये ठेके से सम्बन्धित विवरण निम्न प्रकार है –

Material sent to site	Rs.	1,59,000
Labour paid	Rs.	99,300
Establishment charges	Rs.	3,500
Plant installed at cost	Rs.	12,600
Material returned to store	Rs.	800
Value work certified	Rs.	2,86,000
Cost of work uncertified	Rs.	16,800
Direct expenditure	Rs.	4,800
Material at site at the end	Rs.	2,800
Direct expenditure	Rs.	400

Cash received	Rs. 2,60,000
Wages accrued at the end	Rs. 3,600
Value of plant at the end	Rs. 16,400
Contract price	Rs. 4,00,000

Prepare contract account.

आपको ठेका खाता तैयार करना है।

Or/ अथवा

Following information are given:

निम्न सूचनायें दी गयी हैं –

Year	Sales (Rs.)	Profit/Loss (Rs.)
1998	1,00,000	10,000 Loss
1999	4,00,000	50,000 Profit

ज्ञात कीजिए (Calculate) -

- लाभ मात्रा अनुपात (Profit volume ratio)
- सम विच्छेद बिन्दु (Break even point)
- परिवर्तनाशील लागतों का बिक्री से प्रतिशत (Ratio of variable costs to sales)
- 80,000 रु. की बिक्री पर लाभ (Profit on the sales of Rs. 80000)

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- Statement of Cost.
लागत विवरण।
- Stages in Activity based costing.
क्रिया आधारित लागत निर्धारण के चरण।
- Decision Process.
निर्णयन प्रक्रिया।
- Calculate material variance from following information:
निम्नलिखित सूचनाओं से सामग्री विचरणों का परिकलन कीजिये :

Material	Standard	Rs.	Actual	Rs.	
A	120 kg.	@ Rs. 5	600	112 @ Rs. 5	560
B	80 kg.	@ Rs. 10	800	88 @ Rs. 10	880
	200		1400	200	1440
				60 Loss	50 Loss
				140 Output	150 Output

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02

Course Code : M. Com-08 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-08

Cost and Management Accounting लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Explain cost and characteristics of an Ideal system of cost accounting. Also explain the various elements of cost.

लागत व आदर्श लागत लेखांकन पद्धति की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। लागत के विभिन्न तत्वों का भी वर्णन कीजिए।

Or/ अथवा

The profit & Loss account and Balance sheet of X Ltd for the year 2008 is as follows:

नीचे वर्ष 2008 का एक्स लिमिटेड. का लाभ- हानि खाता एवं स्थिति विवरण दिया जा रहा है-

Balance Sheet as at 31st Dec. 2008

Liabilities	Amount Rs	Assets	Assets Rs
Share Capital:		Fixed Assets:	
Fully paid shares of Rs 100 each	4,00,000	Cost	10,00,000
General Reserve	1,00,000	Depreciation written off	3,50,000
8% Debentures	2,50,000	Preliminary Expenses	30,000
P& L Account	35,000	Current Assets:	
Creditors:		Stock in trade	1,50,000
Goods	2,65,000	Book debts	2,00,000
Expenses (manufacturing)	20,000	Cash in bank	40,000
	10,70,000		10,70,000

Profit & Loss Account

For the year ended 31stDec. 2008

Particulars	Amount	Particulars	Amount
To Purchases (adjusted)	8,00,000	By Sales	20,00,000
To wages	3,20,000	By Profit on sale of investments	15,000
To Manufacturing Expenses	4,40,000		
To Administration and selling exp.	2,30,000		
To Depreciation	90,000		
To Interest	20,000		
To Preliminary Expenses written off	5,000		
To Transfer to general reserve	30,000		
To Dividend paid	65,000		
To Profit	15,000		
	20,15,000		20,15,000

On 1 Jan 2008 the balance of various items are as follows:-

1 जनवरी 2008 को विभिन्न मदों के शेष इस प्रकार थे -

Particulars	Rs
8% Debentures	NIL
Creditors:	
For goods	2,00,000
For manufacturing expenses	15,000
Stock-in-trade	1,80,000
Book debts	2,50,000
Fixed Assets (Cost)	8,00,000
Investments	70,000

Prepare cash flow statement and calculate the cash and Bank balance on 1 Jan 2008.

रोकड़ प्रवाह विवरण बनाकर 1 जनवरी 2008 को रोकड़ एवं बैंक का शेष ज्ञात करे।

2 A production company presents following data of first quarter of 2009.

एक उत्पादक कम्पनी 2009 की प्रथम तिमाही के लिए निम्न समंक प्रस्तुत करती है-

		PRODUCTS		
		X	Y	Z
Sales (in units) :	Jan	25,000	30,000	10,000
	Feb	20,000	25,000	10,000
	March	30,000	35,000	10,000
Selling price per unit (Rs.)		10	20	40
Target for 1st Quarter, 2009 :				
Sales quantity increase		20%	10%	10%
Sales price increase		Nil	10%	25%
Stock position 1st Jan., 2009				
	(percentage of Jan. 2009 Sales)	50%	50%	50%
Stock position 31st March, 2009				
		20,000	25,000	5,000
Stock position end of Jan. & Feb.				
	(percentage of subsequent months sales)	50%	50%	50%

You are to prepare sales and production budget for first quarter of 2009. Explain the working in detail.

आपको 2009 की प्रथम तिमाही के लिए विक्रय और उत्पादन बजट तैयार करना है। कार्यप्रणाली को विस्तार से बताइये।

Or/ अथवा

(with example and formula) What is the importance of Ratio Analysis? Describe in detail about the classifications of Ratios

अनुपात विश्लेषण की क्या उपयोगिता है? अनुपात वर्गीकरण के बारे में विस्तार से बताइये। (उदाहरण व सूत्र सहित)

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए -

(i) From the following particulars calculate Economic Order Quantity (EOQ) :
निम्नलिखित विवरण से आर्थिक आदेश मात्रा की गणना कीजिए -

- 10000 units of a material consumed per year

प्रति वर्ष उपभोग मात्रा - 10000 Units

- Per Unit Cost (प्रति इकाई लागत) Rs. 20

- Cost of processing an order (आदेश लागत) Rs. 50

- Annual Interest Rate (वार्षिक ब्याज दर) 5%

- Annual carrying cost of material per unit (सामग्री की प्रति इकाई भण्डारण लागत) 15%

- (ii) Difference between Job costing and Process costing.
उपकार्य लागत निर्धारण व प्रक्रिया लागत निर्धारण में अन्तर।
- (iii) Comparative financial statement Technique.
तुलनात्मक वित्तीय विवरण तकनीक।
- (iv) Margin of safety.
सुरक्षा सीमा।

Internal Assignment-01/ आन्तरिक मूल्यांकन-01
Course Code : M. Com-09 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-09
Cost and Management Audit लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Give a specimen of cost audit report. Also mention the contents of its annexure.
लागत अंकेक्षण रिपोर्ट का एक प्रारूप दीजिए। इसके साथ नथी किए जाने वाले परिशिष्ट की विषय-वस्तु का भी उल्लेख कीजिए।

Or/ अथवा

"Cost audit is the verification of the correctness of the cost accounts and of the adherence to the cost accounting plan." Comment and explain different aspects of cost audit.

“लागत अंकेक्षण लागत लेखों की विशुद्धता के सत्यापन एवं लागत लेखाकर्म की योजना के अनुसरण की जांच है” व्याख्या कीजिए तथा लागत अंकेक्षण के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।

- 2 Define management audit and discuss the purpose of this audit. How does it differ from management consultancy?

प्रबन्ध अंकेक्षण की परिभाषा दीजिए तथा इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिए। यह प्रबन्ध सलाह से किस प्रकार भिन्न है?

Or/ अथवा

Write an essay on "MGNREGA and social audit". Also explain the statistical and non statistical methods of social audit.

“महानरेगा एवं सामाजिक अंकेक्षण” विषय पर लेख लिखिए। सामाजिक अंकेक्षण की संख्यात्मक तथा गैर-संख्यात्मक विधियों को समझाइए।

- 3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Appointment of cost auditor.
लागत अंकेक्षक की नियुक्ति।

- (ii) Components of marketing audit.
विपणन अंकेक्षण के संघटक।
- (iii) Objectives of management audit programme.
प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम के उद्देश्य।
- (iv) Personnel Audit.
सेवावर्गीय अंकेक्षण।

Internal Assignment-02/ आन्तरिक मूल्यांकन-02
Course Code : M. Com-09 पाठ्यक्रम कोड – एम. कॉम-09
Cost and Management Audit लागत एवं प्रबन्ध अंकेक्षण

Max. Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Answer all the three question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answers questions. Out of these required to answer any two questions. Questions 3 carries 3 marks.

टिप्पणी – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरत्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words.

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 Discuss the qualification, disqualification, rights and liabilities of cost auditor. Also explain the relationship between statutory financial auditor and internal auditor.
लागत अंकेक्षक की योग्यताएं, अयोग्यताएं, अधिकार एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए। वैधानिक वित्तीय अंकेक्षक एवं आन्तरिक अंकेक्षक के मध्य सम्बन्ध का वर्णन भी कीजिए।

Or/ अथवा

Critically evaluate the present position of audit of public sector undertaking. State its shortcomings and give suggestions for its improvement.

‘सरकारी कम्पनियों की वर्तमान अंकेक्षण व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। इस अंकेक्षण व्यवस्था की प्रमुख आलोचनाएं एवं उनका समाधान बताईए।

- 2 "Explain why statutory audit is necessary where internal audit is efficient?"

“स्पष्ट कीजिए कि जहां आन्तरिक अंकेक्षण कुशल है वहां वैधानिक अंकेक्षण क्यों आवश्यक है?”

Or/ अथवा

Define management information system and discuss the necessity of it. Also state the essential characteristics of a good information system.

प्रबन्ध सूचना प्रणाली को परिभाषित कीजिए एवं इसकी आवश्यकता की विवेचना कीजिए। एक अच्छी सूचना प्रणाली के आवश्यक गुण भी बताईए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

टिप्पणी लिखिए –

- (i) Advantage and characteristics of audit programme.
अंकेक्षण कार्यक्रम के लाभ एवं विशेषताएं।
- (ii) Audit Report.
अंकेक्षण रिपोर्ट।

- (iii) Benefits of Review of manufacturing processes.
निर्माण प्रक्रियाओं की समीक्षा के लाभ ।
- (iv) Need for purchase control.
क्रय नियंत्रण की आवश्यकता ।